
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  509 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE DI RUOLO SIG.RA 
O.B. AD USUFRUIRE DI UN PERIODO DI PERMESSO DI CUI 
AL D. LGS. N. 151/2001.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/10/2020

 537

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI22/10/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 509 DEL 22/10/2020 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE ALLA DIPENDENTE DI RUOLO SIG.RA O.B. AD USUFRUIRE DI UN 

PERIODO DI PERMESSO DI CUI AL D. LGS. N. 151/2001. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

 

Richiamata la circolare n. 1 del 2012 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, in 
seno alla quale viene presa in considerazione la casistica legata al congedo di cui all’articolo 42 del 
Decreto Legislativo n. 151/2001; 
 
Atteso che nella circolare sopra citata  viene chiarito che il congedo di cui all’art. 42, commi 5 ss., 
rappresenta una species nell’ambito del genus di congedo disciplinato dall’art. 4, comma 2, della l. n. 53 
del 2000. Tale disposizione stabilisce che “i dipendenti di datori di lavoro pubblici o privati possono 
richiedere, per gravi e documentati motivi familiari, un periodo di congedo, continuativo o frazionato, non 
superiore a due anni“; 

 

Vista la richiesta agli atti dell’Ente - prot. n. 0018480 del 21/09/2020 - con la quale la dipendente Sig.ra 
O. B., chiede di poter usufruire di un  periodo di  permesso previsto dall’art. 42  del D. Lgs. n. 151 del 
26/03/2001 a partire dal giorno 01/12/2020 e per complessivi n. due anni consecutivi ed ininterrotti da 
tale data; 
 
 
Atteso che la stessa dipendente può fruire, laddove ne faccia motivata richiesta, di un periodo di 
permesso di cui al citato Decreto Legislativo n. 151/2001, in considerazione altresì del fatto che la 
richiesta dalla stessa presentata parte da congiunto di soggetto con handicap in situazione di gravità; 
 
 
Ricordato che il citato Decreto Legislativo prevede: 

• il diritto a fruire di un congedo massimo di due anni, di cui al comma 2 dell’art. 4 della Legge 
08/03/2000, n. 53 per l’assistenza al congiunto; 

• il diritto a percepire una indennità corrispondente all’ultima retribuzione; 
• che lo stesso è tenuto a consegnare idonea documentazione; 
• che per detto periodo non maturano né ferie né tredicesima mensilità; 

 
 

Constatato che la dipendente già usufruisce dei permessi di cui all’art. 3, comma 3 della Legge 
05/02/1992, n. 104 quale congiunto di un soggetto con handicap in stato di gravità e che non ha mai 
usufruito di tale permesso; 

 
Ritenuto, pertanto di autorizzare la dipendente Sig.ra O. B.  ad usufruire del permesso previsto dall’art. 
42  del D. Lgs. n. 151 del 26/03/2001 per il periodo compreso tra il 01/12/2020 e per n. complessivi due 
anni consecutivi ed ininterrotti, come da espressa richiesta avanzata dalla stessa dipendente e agli atti 
dell’Ente; 
 
Preso atto del  Decreto Sindacale n. 5 in data 07/07/2020, con il quale è stato individuato il Responsabile 
dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 
 
Vista la deliberazione n. 15 in data 15 Luglio 2020, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
Vista altresì la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 15/07/2020, di approvazione aggiornamento DUP 
2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.70 del 23/07/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020, con assegnazione della dotazione finanziaria e organica; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali e, in particolare, gli 
artt. n. 183, 
 

 

D E T E R M I N A 

 



DETERMINAZIONE N. 509 DEL 22/10/2020 

 

 
1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la dipendente di ruolo Sig.ra O. B. ad usufruire 

del periodo di permesso previsto dall’art. 42  del D. Lgs. n. 151 del 26/03/2001, a partire dal 
giorno 01/12/2020 e per n. due anni complessivi, consecutivi ed ininterrotti, come da espressa 
richiesta presentata dalla dipendente in questione  - prot. n. 0018480 del 21/09/2020             
agli atti dell’Ente; 
 

 
2. di dare atto: 

• che la dipendente in questione usufruisce dei permessi di cui all’art. 3, comma 3 della Legge 
05/02/1992, n. 104 in quanto congiunto di soggetto con handicap in situazione di gravità; 

• che la stessa dipendente non ha mai usufruito di tale permesso; 
• che il trattamento economico riveniente dal permesso di che trattasi è pari ad una indennità 

corrispondente all’ultima retribuzione; 
• che, per detto periodo, non maturano né ferie né tredicesima mensilità; 

 
 

3. di fare espressamente presente che il presente atto non comporta impegno di spesa. 
 
 

 
La Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane 

Dott.ssa Rossana Arnoldi 
 

 


		2020-10-22T09:21:48+0200
	ARNOLDI ROSSANA




